
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 89, Ano X

Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 14

Atos do Executivo - Extrato de Contrato de Prestação de Serviços

Extrato de contrato

CONTRATO Nº 136/2023 PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS

 

CONTRATANTE: Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:   Jéssica Aparecida Pereira

OBJETO:      Prestação de Serviços - Monitor

VIGÊNCIA:         12/06/2023  a  31/07/2023

 

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO

               Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Monitora na Escola Municipal
Antônio Roquim com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de
Educação, em conformidade com o Processo Seletivo nº 001/2023 e Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

CLÁUSULA SEGUNDA  -  DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

       Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor correspondente ao
símbolo 02 (dois) do Plano de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal nº 3.217/2010 de
01/12/2010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura
Municipal.

 

Atos do Executivo - Portarias

Portaria de servidores

  PORTARIA N.º 584/2023 DE 15 DE JUNHO DE 2023



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 2 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 14

“FAZ LOTAÇÃO DE SERVIDOR”

 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

                   RESOLVE:

 

         Lotar, na ESCOLA MUNICIPAL PROTÁSIO GUIMARÃES o(a) servidor(a)  SIMONE ZILÁ
CASTANHEIRA CRUZ, matrícula        nº 27.477, cargo de Monitora, a contar de 01 de junho de 2023.

        

         Revogam-se as disposições em contrário, em especial a portaria Municipal nº 060/2012 de 09 de fevereiro
de 2012.

 

         Registre-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 15 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 585/2023 DE 15 DE JUNHO DE 2023

   “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) JOÃO BATISTA FILHO, matrícula nº 28.682, cargo Pedreiro,
férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período  de 10/07/2023 a 08/08/2023.   

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 15 de junho de 2023.

 



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 3 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 14

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 586/2023 DE 16 DE JUNHO DE 2023

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

 

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo 2º do Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

               

                RESOLVE:

 

                   Conceder ao(a) servidor(a) LUCAS ROBERTO MAGALHÃES,  matrícula nº 30.716, cargo
Motorista, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente a  2º mês do 1º
quinquênio.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 587/2023 DE 16 DE JUNHO DE 2023

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                                        

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) FERNANDA MARIANO NAVES, matrícula nº 31.055, cargo
Auxiliar Administrativo/Chefe de Divisão de Recursos Humanos, férias regulamentares a que tem direito, sendo
10 (dez) dias convertidos em dinheiro, nos termos do parágrafo 5° do artigo 69 da Lei Municipal n°1.634/91,
período de férias: 03/07/2023 a 22/07/2023.  

       



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 4 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 14

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

     PORTARIA Nº 588/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                        RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) EVÂNIO SEBASTIÃO SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº
31.046, cargo Motorista, férias regulamentares a que tem direito, sendo 10 (dez) dias convertidos em dinheiro, nos
termos do parágrafo 5° do artigo 69 da Lei Municipal n°1.634/91, período de férias: 03/07/2023 a 22/07/2023.  

       

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 19 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 589/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023

“PRORROGA LICENÇA MÉDICA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais e,

 

Considerando a Lei Municipal nº 3.630/2020 de 27 de maio de 2020;

 

Considerando a conclusão da perícia médica,



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 5 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 14

 

resolve:

 

                   ART. 1º Conceder ao(a) Servidor(a) WELINGTON JOSÉ DOS SANTOS, matrícula nº 32.810,
cargo Pedreiro, 32 (trinta e dois) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 27/06/2023 a
28/07/2023.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 19 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 590/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023

“PRORROGA LICENÇA MÉDICA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais e,

 

Considerando a Lei Municipal nº 3.630/2020 de 27 de maio de 2020;

 

Considerando a conclusão da perícia médica,

 

resolve:

 

                   ART. 1º Conceder ao(a) Servidor(a) MARILUZE DAS GRAÇAS CARVALHO, matrícula nº
26.498, cargo Assistente Social, 45 (quarenta e cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de
16/06/2023 a 31/07/2023.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 19 de junho de 2023.

 



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 6 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 14

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

 

  PORTARIA Nº 591/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023

       “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) DANILA APARECIDA SILVA FURTUNATO REIS, matrícula
nº 31.444, cargo Técnico em Saúde Bucal, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período 
de 17/07/2023 a 15/08/2023.   

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 19 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

   PORTARIA Nº 592/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023

     “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) JHONATAS WILLIAM NASCIMENTO, matrícula nº 31.047
cargo Motorista, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período  de 03/07/2023 a
01/08/2023.   

 



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 7 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 14

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 19 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

   PORTARIA Nº 593/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) MARIA APARECIDA RAMOS DE ANDRADE, matrícula nº
31.103 cargo Agente Comunitário de Saúde, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no
período  de 24/07/2023 a 28/07/2023 (05 dias 1º período).   

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 19 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

   PORTARIA Nº 594/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023

    “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 8 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 14

                           Conceder ao(a) Servidor (a) PAULA CARDOSO, matrícula    nº 30.953 cargo Auxiliar de
Dentista, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período  de 17/07/2023 a 28/07/2023 (12
dias 1º período).   

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 19 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

    PORTARIA Nº 595/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023

  “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) ELIZETE DE FÁTIMA SANTOS, matrícula nº 30.618 cargo
Agente Comunitário de Saúde, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período  de
17/07/2023 a 28/07/2023 (12 dias 1º período).   

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 19 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

   PORTARIA Nº 596/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023

  “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 9 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 14

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) VANILHA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula nº 31.094
cargo Psicólogo, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período  de 17/07/2023 a
26/07/2023 (10 dias 2º período).   

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 19 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

 

   PORTARIA Nº 597/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023

   “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) ELVIRA FLÁVIA ALVES DE CARVALHO, matrícula nº 31.365
cargo Enfermeiro, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período  de 25/07/2023 a
11/08/2023 (18 dias 2º período).   

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 19 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 10 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 14

  PORTARIA Nº 598/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) CATARINA MENDES NASCIMENTO, matrícula nº 32.095
cargo Chefe de Setor Bibliotecário, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período  de
17/07/2023 a 21/07/2023 (05 dias 2º período).   

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 19 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

   

     PORTARIA Nº 599/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023

         “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) CARLOS ANTÔNIO MARQUES DE MORAIS, matrícula nº
31.367, cargo Eletricista, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período  de 17/07/2023 a
15/08/2023.   

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 19 de junho de 2023.

 



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 11 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 14

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

   PORTARIA Nº 600/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) VIRGÍNIA APARECIDA BERNARDO RIBEIRO, matrícula nº
31.095, cargo Técnico em Enfermagem, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período 
de 27/06/2023 a 15/07/2023 (19 dias 2º período).   

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 21 de junho de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

    PORTARIA Nº 601/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023

     “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) RODOLFO LOPES DE AVELAR, matrícula nº 26.436, cargo
Bioquímico/Farmacêutico, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período  de 24/07/2023
a 28/07/2023 (05 dias 3º período).   

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 12 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 12 de 14

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 21 de junho de 20

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

Licitações - Extrato de Termo Aditivo

Extrato de Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 0106/2022, Pregão
Presencial nº. 032/2022, Ata de Registro de Preços 053/2022. Objeto:O preço do item 01 – Gasolina Comum da
Ata de Registro de Preços passará de R$5,67 (cinco reais e sessenta e sete centavos), para R$5,54 (cinco reais e
cinqüenta e quatro centavos). Empresa: POSTODELANE LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº.
02.295.694/0001-67.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 0106/2022, Pregão
Presencial nº. 032/2022, Ata de Registro de Preços 053/2022. Objeto:O preço do item 02 – Óleo Diesel S 500
da Ata de Registro de Preços passará de R$ 5,82 (cinco reais e oitenta e dois centavos) para R$ 5,39 (cinco reais e
trinta e nove centavos). Empresa: POSTO DELANE LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº.
02.295.694/0001-67.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 093/2022, Pregão
Presencial nº. 029/2022, Ata de Registro de Preços 046/2022. Objeto: O preço do item 01 – Óleo Diesel S10 da
Ata de Registro de Preços passará de R$5,98 (cinco reais e noventa e oito centavos), para R$ 5,49 (cinco reais e
quarenta e nove centavos). Empresa: POSTO DELANE LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº.
02.295.694/0002-48.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 005/2023, Pregão
Presencial nº. 002/2023, Ata de Registro de Preços 011/2023. Objeto: O preço do item 134 – Vinagre da Ata de
Registro de Preços passará de R$ 1,89 (um real e oitenta e nove centavos), para R$ 2,28 (dois reais e vinte e oito
centavos). Empresa: ANA FLAVIA GARCIA CHAGAS-ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº.
25.052.801/0001-21.

Licitações - Extratos de Contratos

Extrato de contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO – EXTRATO DE CONTRATO – Processo Nº
082/2023, Dispensa 032/2023, Contrato Nº 064/2023. Objeto: Contratação de Empresa para



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 13 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 13 de 14

Organização de Campeonato de Futebol de Campo, para a realização do Campeonato Municipal
de Futebol Amador 2023, em atendimento à Secretaria Municipal de Esporte e especificações
descritas no instrumento de referência. Valor: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), que será dividido
em duas parcelas. Vigência: até 31 de dezembro de 2023. Empresa: FABIO PENHA DE CARVALHO
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no 20.976.832/0001-55.

Licitações - Termo de Ratificação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

RATIFICO os procedimentos realizados pela Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria nº
001/2023, de 03 de janeiro de 2023, no Processo sob o n° 082/2023, Dispensa de Licitação nº 032/2023 para
Contratação de Empresa para Organização de Campeonato de Futebol de Campo, para a realização do
Campeonato Municipal de Futebol Amador 2023, com valor total de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), que
será dividido em duas parcelas. Portanto, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2023, para fins do
disposto no caput do artigo 75, da Lei Federal 14.133, de 01 de abril de 2021.

 

Bom Sucesso, 21 de junho de 2023.

 

___________________________________________

LUIZ CLÁUDIO DA MATA

Prefeito Municipal

Licitações - Despacho de Ratificação

Termo de ratificação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

            Nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21/06/93, e suas alterações, ratifico o resultado do processo nº.
057/2023, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE PROPAGANDA
VOLANTE (CARRO DE SOM), requisitado pela Secretaria Municipal de Administração.



Bom Sucesso, 26 de Junho de 2023 - Edição Nº 89, Ano X Página 14 de 14

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 14 de 14

Deste modo, sou pela prestação de serviços, inscrito no CNPJ 12.712.901/0001-95, cujo valor total é de R$
260,00 (duzentos e sessenta reais), observando-se a necessidade de publicação em atendimento ao art. 26 da
referida lei.

 

Bom Sucesso, 25 de abril de 2023.

 

LUIZ CLÁUDIO DA MATA

Prefeito Municipal


		2023-06-26T16:14:19-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620




